De viro cupido

Habuit vir quidam gallīnam, quae cotidie ovum aureum ei dabat. Vir cupīdus contentus non fuit eis ovis, quae cotidie accipiēbat, et: «Certe, – putāvit, – magna copia auri intra ventricūlum gallīnae inest. Occīdam illam et aurum excipiam». Necāvit igitur gallīnam, sed nihil invēnit; itāque neque aurum, neque gallīnam habet. Recte in proverbiis dicītur: «avārus semper eget» et «rarus (vir) fortūnā suā contentus».

Ответьте на вопросы:

1. Quern vir cupīdus habuit? 2. Quid cotidie gallīna dabat? 3. Quid fecit vir cupīdus? 4. Quid vir cupīdus intra ventricūlum gallīnae invēnit? 5. Quae proverbia de viris avāris et fortūnā suā non contentis ex ea fabūla cognovisti?

Тема 19. Futurum II indicativi activi et passivi. Verbum eo

Образование Futurum II indicativi activi

основа перфекта + суффикс -ег- (1 лицо sing.)/ -ерි-
+ личные окончания

Образование Futurum II indicativi passivi

participium perfecti passivi и futurum I от esse

Упражнения

1. Проспрягайте глагол *interrōgo* в fut. I et fut. II ind. act., глагол *accipio* в fut. I et fut. II ind. pass.

2. Проспрягайте глагол *transeo* в praes., imperf. et fut. I ind. act., глагол *redeo* в perf., plusquamperf. et fut. II ind. act.

3. Переведите на русский язык:

A. 1. Cum Tullius rediērit, mittam eum ad te. 2. Si quaesivēris, invenies. 3. Si epistūla a te missa erit, eam accipiam. 4. Non credam id, nisi vidēro. 5. Cum copiae, e castris eductae, in campo instructae erunt, eae in inimīcos ducentur. 6. Ridēbis, si epistūlam meum legēris. 7. In villa, si licuērit, manēbo. 8. Si te rogavero aliquid, nonne respondēbis? 9. Mihi dolēbit, non tibi, si quid ego stulte fecero.

10. Néc quae prāteriít || iterúm revocábitur únda,

Néc quae prāteriít || hóra redíre potést. (*Ovidius*)

B. De viro avāro et inhonesto

Vir quidam in ripa fluvii sedēbat. Maestus erat, flebat et lamentābat, nam ascia sua in aquam excidērat. Tum fluvii deus, qui lamenta ejus audivērat, emersit et: «Cur ploras?» – interrogāvit. Tum vir: «Eheu, ascia mea excidit in aquam; faber sum, et asciam novam emēre non possum, pecunia mihi deest. Si autem nullam asciam habuero, laborāre non potero, pecuniam nunquam comparābo». Tum deus in aquam se immersit et paulo post evēnit et asciam auream viro dedit. «Estne ea ascia, quam amisisti? Si tuam asciam cognovisti, accipe eam». Negāvit vir probus. Tum deus portāvit aliam asciam, argenteam. Faber autem eam quoque non cepit. Tum deus ejus asciam, ferream, ei dedit. Cognōvit faber suam asciam, cepit eam et deo gratias maxīmas ēgit. Deus virum honestum laudāvit et alias ascias – argenteam et auream – quoque ei donāvit. Faber laetus domum rediit et vicīnis deo fluvii narrāvit. Tum unus vicinōrum ejus ad fluvium

properāvit, asciam suā sponte demīsit et lamentāre coepit. Tum deus idem emersit, auream asciam viro monstrāvit. «Estne tua?» – interrogavit. Ille vir: «Mea ascia est!» – clamāvit. At deus irātus: «Vir avārus et dishonestus es, neque auream, neque tuam asciam habēbis». Sic deus dixit et in undas se immersit. Ita vir avārus se ipse asciam privāvit.

Ответьте на вопросы:

1. Cur vir, qui ad fluvium sedēbat, maestus erat?
2. Quid deus viro dedit?
3. Cur vir neque auream, neque argenteam asciam a deo cēpit?
4. Quot ascias deus ei viro donāvit?
5. Cur deus ei viro tres ascias donāvit?
6. Cui is vir de deo fluvii narrāvit?
7. Quid fēcit unus vicinōrum ejus viri?

Тема 20. Tempora perfecta (заключительный обзор)

Упражнения

1. Раскройте скобки, переведите на русский язык: 1. Aurelia ad puērum, cuius lamenta ab ea audīta erant, (currēre – perfectum). 2. Arbōres, quae a sene (serēre – futūrum II), nepotībus ejus poma (ferre – futūrum I). 3. Coquus, qui optīmam cenam (comparāre – futūrum II), a convīvis (laudāre – futūrum I). 4. Ad Cornelium convīvae, ab eo invitāti, jam (convenīre – plusquamperfectum). 5. Convīvae, qui a Cornelio (invitāre – plusquamperfectum), in atrio eum (exspectāre – imperfectum). 6. Agricōla, qui agrum male (colēre – futūrum II), parum frumenti (accipēre – futūrum I). 7. Ex eo libro, qui a me jam (legēre – plusquamperfectum), multa nova (cognoscēre – perfectum).

2. Проспрягайте глагол volo в imperf. et plusquamperf. ind. act., глаголы nolo и malo в perf. ind. act.

3. Переведите на русский язык:

De belli Trojāni causa

1. Paris (Alexander) parītūr

Troja fuit oppīdum magnum in Asia. Olim ibi regnavērat Priāmus. Multa oppīda finitīma ab eo superāta erant. Ita magnas divitias comparāvit. Graeci ad oras Asiae saepe navigavērunt. Priānum ei non amavērunt, nam a nautis Graecis pecuniam postulāvit. Sed muri Trojae firmi fuērunt, itāque Priāmus iram Graecōrum non timuit.

Nupta Priāmi fuit Hecūba. Multos et claros liberos ei habuerunt. Sed postquam Hecuba Alexandrum pepserit, dei clamaverunt: «O Priame, is filius tuus, parvus Paris (Alexander), Trojanis magnum periculum afferet, nisi eum expuleris!» Verba deorum Priāmum terruerunt, Lacrimae nuptae animum illius non moverunt. Servum fidum ad se vocavit et jussit: «Puērum ex oppido effer et in loco deserto, ubi bestiae ferae habitant, relinque!» Sed puer miser a bestiis non devoratus est. Nam agricola quidam eum invenerit et in casam suam attulit, ubi nupta illius agricultae Alexandrum magnā cum curā educavit.

Itaque sevērum consilium Priāmi Trojam non servavit. Alexander (Paris) enim superfuit et bellum Trojānum postea excitavit.

2. Alexander (Paris) arbiter declaratur

In Graecia olim habitavérat Peleus, vir validus et intrepidus et deis gratus. Aliquando Juppiter declaravit: «Thetis, dea marina, nupta Pelei erit». Itaque Peleus nuptias suas celebravit et magnum convivium paravit. Tum deae et dei, qui invitati erant, ex Olympo descendērunt multaque dona Peleo et nuptae ejus dedérunt. Magno gaudio dona deorum eis erant.

Tamen dea Discordia ad convivium non erat invitata, nam Thetis et Peleus discordiam in nuptiis suis nolēbant. Non placuit id deae Discordeiae. Valde irata ea mālum aureum fabricavit et in turbam convivārum jecit. Sic Discordia eo mālo, in quo «pulcherrimae deārum» scripsērat, rixam magnam inter deas excitavit. Nam Juno, Minerva et Venus id mālum accipere volēbant. «Meum erit mālum aureum, non tuum!» – clamabant.

Tandem deae Juno et Minerva et Venus ad Olympum venērunt. «O Juppiter, – oravérunt, – rixae nostrae arbiter es, nam ob mālum aureum discordia magna inter nos est». Sed Juppiter, qui sapientia magnā fuit: «In rixa vestra, – inquit, – arbiter esse nolo. Alexandrum, Priāmi filium, arbītrum facio, ei de rixa vestra judicare jubēbo». Tum deae ex Olympo ad Alexandrum descendērunt.

3. Alexandri judicium

Alexander in agris laborabat. Postquam deae in terram descendērunt, formas illarum divinas magnopere timuit et in silvam finitimam cucurrit. Deae Alexandrum e silva vocaverunt et de mālo aureo ei narravérunt. «Tu nos judicare debes, – inquiunt, – et uni nostrum, quae a te pulcherrima dicta erit, id mālum dāre. Arbiter

deārum eris. Sic Juppīter jussit». Tum gaudium anīnum Alexandri mōvit. «Propter judicium meum, – inquit, – semper clams ero».

Postquam Alexander ea verba dixit, Juno et Minerva et Venus magnis promissis anīnum Alexandri ad sua commōda adducēre coepērunt. Juno potentiam ei promīsit, Minerva – sapientiam et sollertiam. Post eas Venus: «Si mini mālum aureum dedēris, – inquit, – pulcherrīmam feminārum in matrimonium duces». Et addīdit: «Helēna nupta tua erit; eam etiam dei magni amant». Promisso suo Venus victoriam reportavit, nam Alexander neque potentiam, neque sapientiam aut sollertiam voluit. Nunc in anīmo semper Helēnam videt, tam claram feminām in matrimonio habēre vult. Interea magno gaudio Venus mālum aureum in Olympum portāvit. Juno et Minerva autem irātae fuērunt et postea in bello Trojāno semper Graecos adjuvērunt.

Judicium Alexandri fuit causa multōrum periculōrum Trojānis et denīque causa exitii Trojae.

4. Raptus Helēnae

Alexander, jam vir pulcher et valīdus, in agris adhuc habitābat. Venus tamen promissum suum non violāvit: Alexandrum adjuvāre et in oppīdum Trojam eum reducēre constituit. Itāque, ubi Priāmus ludos magnos indixit et agricōlas in oppīdum ad ludos invitāvit, cum multis amīcis ex agris vēnit Alexander. Turn Venus ocūlos Priāmi ad Alexandrum vertit; magno gaudio Priāmus clamāvit: «O Hecūba, filium nostrum video. Vivus noster Alexander est!»

Itāque Alexander in oppīdo cum Priāmo et Hecūba habitāre coepit. Aliquando in Graeciam navigāvit, ubi multa oppīda clara vidit. Tandem ad oppīdum Spartanōrum, ubi regnābat Menelāus cum Helēna, regīnā suā, vēnit. Formā paene divīnā Helēnae anīmus advēnae Trojāni magnopēre motus est. «Non jam Menelāi, – inquit sibi Alexander, – Helēna erit nupta: promisso suo Venus eam mini dat».

Tum forte Menelāus procul ab oppīdo suo fuit. Verbis multis tenerisque Alexander anīnum regīnae permōvit et tandem cum ea ex Graecia Trojam navigāvit. Menelāus ob tantam injuriam valde irātus socios ad arma vocāvit: sic nuptiae Pelei et mālum aureum, a Discordia jactum, Graecos ad bellum excitavērunt.

Тема 21. Declinatio tertia

| casus | sing. | | pl. | |
|-------|--------------|----------|-------------|------------|
| | <i>m, f</i> | <i>n</i> | <i>m, f</i> | <i>n</i> |
| nom. | -s / нулевое | нулевое | -ēs | -ā (-iā) |
| gen. | | -is | | -um (-ium) |
| dat. | | -ī | | -ībus |
| acc. | -em | nom. sg. | -ēs | nom. pl. |
| abl. | -e (-ī) | | | -ībus |
| voc. | nom. sg. | nom. sg. | nom. pl. | nom. pl. |

Упражнения

1. Переведите на русский язык, просклоняйте: *ille homo honestus, ea vulpes callida, id flumen longum.*

2. Заполните пропуск окончанием, выбрав его из колонки справа. Переведите на русский язык:

| | | | | | | | | | | | | |
|--|--|---|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--|--|--|---------------------------------|---|--|--|
| 1. Nav... nostrae ad Asiam navigavērunt. | 2. Cum multis host... milīt... Romāni pugnavērunt. | 3. Is vir multos pisc... in alto flumīn... cepit. | 4. Dux arma ei milīt... dat. | 5. Mater eam virgīn... vocat. | 6. Eis homīn... semper credo. | 7. Nomīn... eōrum homīn... mihi ignōta sunt. | 8. Verbis ejus virgīn... semper credo. | 9. Oper... eōrum scriptōr... clara sunt. | 10. Aqua ejus font... pura est. | 11. Muri eārum urb... bene munīti sunt. | 12. Milīt... Romāni multas urb... in Gallia expugnavērunt. | is em e es ă um ium ībus i |
|--|--|---|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--|--|--|---------------------------------|---|--|--|

3. Заполните пропуск предлогом, выбрав его из колонки справа. Переведите на русский язык:

| | | | |
|--|---|--|--------|
| 1. Vita... amīcis plena dolōris est. | 2. Romāni saepe... Gallis pugnavērunt. | 3. Romāni saepe... Gallos pugnavērunt. | cum |
| 4. Capitolium, arx Romanōrum, ... Gallis expugnātūm non erat. | 5. Germāni... se vinum non importābant. | 6. Hannībal primus ... copiis Alpes superāvit. | a (ab) |
| 7. Publius Cornelius Scipio Poenos... Hispania expūlit. | 8. Finis... opere coronātūr (proverbium). | 9. Alexander Magnus Persas ... Granīcum flumen vicit. | sine |
| 10. Si necessarium erit, ...hostes patriae nostrae pugnabīmus. | 11. Nihil... ratiōne homīnes facēre debent. | 12. Multae naves... Sicilia... Afrīcam milītes Romānos transportavērunt. | contra |
| 13. Mihi ... illo homīne multa negotia sunt. | 14. Verum consilium tibi ... tempōre dabītur. | 15. Helvetii ... Caesare... Galliā victi sunt. | - |
| 16. Postquam milītes ... | | | ad |
| | | | apud |
| | | | e (ex) |
| | | | in |
| | | | ante |

unum locum adducti sunt, imperātor... eos oratiōnem habuit. 17. Mater... puēris parvis ambulāre debet. 18. Milites honesti... mulierēs puerosque nunquam arma capiunt. 19. Verus amīcus ... pecuniā non parātur. 20. Homines antīqui opēra sua scribēbant... voluminībus, ... papyro factis. 21. Vetus Roma... Romūlo...sinistrā ripā Tibēris condīta est. 22. Ubi Caesar advēnit, Helvetii legātos ... eum misērunt rogāturn auxilium.

4. Переведите на русский язык:

A. *Virgīnis Iphigeniae sacrificium*

Postquam Paris ab hospīte Menelāo e Lacedaemōne Helēnam abduxit, nuntii ad multas urbes Graeciae missi sunt. «Menelāus, – clamābant, – bellum contra Trojānos gerēre constituit; milites ab eo ad illud bellum vocantur». Nec frustra Menelāus nuntios dimīsit. Multi milites ad eum venērunt, multae naves ad navigatiōnem parātae sunt.

Sed Agamemnon, frater Menelāi, milītum Graecōrum dux, olim cervam sacram Diānae occidērat; itāque dea irāta ventum secundum navībus Graecōrum non dabat. «Agamemnon, – inquit, – cervam meam occīdit; pro eā virgo Iphigenia, Agamemnōnis filia, mihi sacrificāri debet». Multis cum lacrīmis Agamemnon verba Diānae audīvit. Iphigeniam, filiam suam, valde amābat, sed milites ejus sacrificium virgīnis postulābant et eum ob moram culpābant.

Tandem virgo a patre in castra advocāta est. Postquam illa advēnit: «Ob causam diram, – inquit pater maestus, – te advocāvi: ventum secundum diu frustra rogavīmus, nam ipsa Diāna naves nostras hic retīnet. Ob mortem cervae suae, a me occīsaе, vitam tuam postūlat». Tum virgo intrepida: «Non pater, – inquit, – sed dea causa mortis meae erit. Si morte mea ventus secundus et postea laus in bello cum Trojānis Graecis dabītur, mortem non timēbo». Sic ob virtūtem virgīnis Iphigeniae navībus Graecōrum ventus secundus datus est. In eis navībus milites Graeci ad Trojam navigavērunt.